
NÚMERO 172 

Viernes 5 de septiembre de 2025
48477

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y FORMACIÓN PROFESIONAL

RESOLUCIÓN de 15 de agosto de 2025, de la Secretaría General de Ciencia, 
Tecnología e Innovación, por la que se resuelve la concesión de las ayudas del 
Proyecto 101128265-Talent4Iberia destinadas a la incorporación del personal 
investigador posdoctoral para la realización de actividades de I+D+I en el 
ámbito del almacenamiento de energía en el marco del Programa Horizonte 
Europa Acciones Marie Sklodowska Curie (MSCA) 2022 Cofund 01. (2025063246)

Vistas las solicitudes presentadas para las ayudas del Proyecto 101128265-Talent4Iberia des-
tinadas a la incorporación de personal investigador posdoctoral para la realización de acti-
vidades de I+D+i en el ámbito del almacenamiento de energía en el marco del Programa 
Horizonte Europa Acciones Marie Sklodowska Curie (MSCA) 2022 Cofund 01 y se aprueba la 
única convocatoria (DOE núm. 130, de 5 de julio de 2024), se ha considerado lo siguiente

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. Mediante Decreto 43/2024, de 21 de mayo, se establecen las bases reguladoras de 
las ayudas del Proyecto 101128265-Talent4Iberia destinadas a la incorporación de personal 
investigador posdoctoral para la realización de actividades de I+D+i en el ámbito del almace-
namiento de energía en el marco del Programa Horizonte Europa Acciones Marie Sklodowska 
Curie (MSCA) 2022 COFUND 01 y se aprueba la única convocatoria (DOE núm. 130, de 5 de 
julio de 2024). 

Posteriormente, mediante Resolución de 21 de febrero de 2025 (DOE núm. 41, de 28 de 
febrero de 2025), de la Secretaría General, se modifica la composición de la Comisión de Va-
loración designada en el Decreto 43/2024, de 21 de mayo, en su disposición adicional única. 

Segundo. El día 14 de marzo de 2025, se reunió la Comisión de Valoración contemplada en 
la referida Resolución de 21 de febrero de 2025, emitiendo el correspondiente informe con 
carácter vinculante sobre la adecuación de las candidaturas presentadas en primera fase, así 
como su prelación en orden a las puntuaciones más altas obtenidas en la segunda fase con 
la evaluación científico-técnica de las propuestas de investigación y del CVN, conforme a lo 
previsto en el artículo 12, apartado 2, punto 2.3 del Decreto 43/2024, de 21 de mayo. Se 
han recibido un total de 62 solicitudes de inscripción, todas para el turno de acceso general. 

Tercero. El día 24 de marzo de 2025, el Comité de Programación del Proyecto Talent4Iberia 
organiza una sesión para pasar a la tercera fase, prevista en el artículo 12, apartado 3, para 
preparar las entrevistas a las 10 personas candidatas seleccionadas y las 3 primeras suplen-
tes en lista de espera en el orden las puntuaciones obtenidas. Las 13 personas candidatas 



NÚMERO 172 

Viernes 5 de septiembre de 2025
48478

fueron entrevistadas online, de forma individual, por miembros del Comité de Programación 
y el Supervisor del Grupo de Investigación de su elección, entre los días 24 al 28 de marzo 
de 2025.

Cuarto. Con fecha de 16 de junio de 2025, se publica el Decreto 55/2025, de 16 de junio, 
por el que se modifica el Decreto 43/2024, de 21 de mayo, por el que se establecen las bases 
reguladoras de las ayudas del Proyecto 101128265-Talent4Iberia destinadas a la incorpora-
ción de personal investigador posdoctoral para la realización de actividades de I+D+i en el 
ámbito del almacenamiento de energía en el marco del Programa Horizonte Europa Acciones 
Marie Sklodowska Curie (MSCA) 2022 COFUND 01 y se aprueba la única convocatoria, por el 
que se amplía el plazo de ejecución de la actividad investigadora del 31 de marzo de 2028 al 
31 de octubre de 2028.

Quinto. Con fecha de 10 de julio de 2025 se publica en DOE núm. 132 la modificación de la 
redistribución de los créditos asignados en el Decreto 43/2024, de 21 de mayo.

Sexto. Con fecha 1 de agosto de 2025 se reunió de nuevo la Comisión de Valoración, emitien-
do el correspondiente informe con carácter vinculante, con el fin de verificar que las personas 
candidatas seleccionadas cumplen con los requisitos establecidos en las bases reguladoras y, 
en particular, que, en el caso de títulos de Doctor/a expedidos por universidades extranjeras, 
se ha presentado la solicitud de equivalencia, conforme a lo previsto en el artículo 4.a) del 
Decreto 43/2024, de 21 de mayo.

En atención a que la emisión del certificado de equivalencia por parte del Rector de la Univer-
sidad de Extremadura puede demorarse más allá de la fecha de la comisión, se acuerda que 
la resolución de concesión quede condicionada a la presentación de dicho certificado antes de 
la formalización del contrato.

Asimismo, teniendo en cuenta que la puntuación mínima para optar a la ayuda es de 70 
puntos, según recoge el artículo 13.4 del citado decreto, se incluyen dos anexos: uno con la 
relación de personas candidatas en situación de suplencia y otro con las candidaturas deses-
timadas por no alcanzar la puntuación mínima exigida.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Competencia.

La competencia para dictar la resolución corresponde al titular de la Secretaría General de la 
Consejería con competencias en I+D+i, según el artículo 16.2 del Decreto 43/2024, de 21 de 
mayo, y conforme a lo dispuesto en el 9.1 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones 
de la Comunidad Autónoma de Extremadura. 



NÚMERO 172 

Viernes 5 de septiembre de 2025
48479

No obstante, dicha competencia ha sido delegada en la Secretaría General de Ciencia, Tecno-
logía e Innovación, mediante Resolución de 6 de noviembre de 2024 (DOE núm. 217, de 7 de 
noviembre de 2024), de la Secretaría General, sobre delegación de determinadas competen-
cias y delegación de firma (DOE núm. 217, de 7 de noviembre).

Segundo. Resolución de concesión.

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 9.1 del Decreto 43/2024, de 21 de mayo, el proce-
dimiento de concesión de estas ayudas se efectúa en régimen de concurrencia competitiva y 
convocatoria periódica, mediante la comparación de las solicitudes presentadas, a fin de esta-
blecer una prelación entre las mismas de acuerdo con los criterios de valoración fijados en el 
artículo 13 de las bases reguladoras y adjudicar las ayudas con el límite del crédito disponible.

En el artículo 16.5 de las citadas bases se determinan los datos que deberán constar en la 
resolución de concesión, indicándose lo siguiente: “Los Agentes SECTI beneficiarios de las 
ayudas, el número de expediente y el personal investigador posdoctoral seleccionado, el plazo 
para la firma del contrato y de incorporación al centro, el coste de la ayuda, el documento 
que establece las condiciones de la ayuda, según las bases reguladoras, así como el régimen 
de recursos”.

Respecto al plazo para la firma y la incorporación al centro se atenderá a lo previsto en el 
artículo 2.9 del referido Decreto 43/2024, de 21 de mayo, en el que se indica: “El personal 
investigador posdoctoral seleccionado tendrá como máximo un plazo de dos meses para la fir-
ma del contrato, a contar desde la publicación de la resolución de concesión en el Diario Oficial 
de Extremadura... salvo circunstancias extraordinarias no previsibles, conforme a lo previsto 
en el artículo 20 de este decreto, que serán validadas por él órgano gestor de la ayuda”. En el 
contrato se hará constar el coste y las condiciones de la ayuda.

La distribución de las ayudas se hará por orden decreciente de la puntuación final obtenida 
hasta alcanzar el número máximo convocado para cada uno de los turnos, teniendo en cuen-
ta, además, que la puntuación mínima para optar a la ayuda es de 70 puntos, según recoge 
el artículo 13.4 del Decreto 43/2024, de 21 de mayo. En la resolución también se recogerá 
la lista de suplentes por orden de puntuación obtenida, conforme a lo previsto en el artículo 
16.7 de las bases reguladoras. 

Por todo lo expuesto, una vez tramitadas las solicitudes de las ayudas presentadas y, a pro-
puesta de la Jefa de Servicio de Recursos de la Investigación Científica Pública como órgano 
instructor, de conformidad con la Disposición adicional única, apartado 6 del Decreto 43/2024, 
de 21 de mayo, previo informe de la Comisión de Valoración, haciendo uso de las atribuciones 
que tiene atribuidas,



NÚMERO 172 

Viernes 5 de septiembre de 2025
48480

RESUELVO:

Primero. Conceder las ayudas del Proyecto 101128265-Talent4Iberia destinadas a la incor-
poración del personal investigador posdoctoral para la realización de actividades de I+D+I en 
el ámbito del almacenamiento de energía en el marco del Programa Horizonte Europa Accio-
nes Marie Sklodowska Curie (MSCA) 2022 Cofund 01, a los siguientes Agentes SECTI:

	 1. �Una ayuda a la Universidad de Extremadura (UEX) por importe de 218.060,00 euros.

	 2. �Nueve ayudas de 218.060,00 euros cada una a la Fundación para el Desarrollo de 
la Ciencia y la Tecnología-Parque Científico Tecnológico de Extremadura (FUNDECYT-
PCTEX), para desarrollar su actividad en el Centro Ibérico de Investigación en Almace-
namiento de Energía (CIIAE) hasta su constitución, conforme a lo previsto en convenio 
suscrito mediante Resolución de 14 de junio de 2022 (DOE núm. 118, 21 de junio de 
2022), siendo el total concedido 1.962.540,00 euros.

Esta ayuda se financia con cargo a las aplicaciones presupuestarias 130060000/331B/43200 
y 130060000/331B/44000, en el marco del proyecto de gasto 20240142, denominado “Ayu-
das Posdoctorales COFUND”, con fuente de financiación PC00020016. 

Las actuaciones comprendidas en el presente decreto serán cofinanciadas al 50% por el 
Programa Horizon-MSCA-2022-Cofund-01 Proyecto 101128265 Talent4Iberia, y el importe 
restante por los presupuestos de la Comunidad Autónoma de Extremadura. 

La ayuda máxima por investigador/a se distribuye entre los siguientes conceptos:

Concepto Importe

Costes laborales 150.560,00

Viaje e instalación 3.500,00

Ayuda familiar 5.000,00

Estancias breves en otros centros 50.000,00

Gastos de investigación 9.000,00

TOTAL 218.060,00

En el anexo I de la presente resolución se muestra el personal investigador posdoctoral can-
didato que ha sido seleccionado, el número de expediente, el Agente SECTI beneficiario y las 
puntuaciones obtenidas en la valoración. 



NÚMERO 172 

Viernes 5 de septiembre de 2025
48481

Segundo. La eficacia de la presente resolución de concesión queda condicionada a que las 
personas investigadoras seleccionadas que estén en posesión de un título de Doctor/a expe-
dido por una universidad extranjera presenten, dentro del plazo previsto para la formalización 
del contrato, el correspondiente certificado de equivalencia emitido por el Rector de la Uni-
versidad de Extremadura, conforme a lo establecido en el artículo 4.a) del Decreto 43/2024, 
de 21 de mayo.

La falta de presentación del citado certificado en el plazo indicado se considerará como una 
renuncia tácita a la ayuda por parte de la persona investigadora beneficiaria, procediéndose, 
sin necesidad de nuevo requerimiento, al llamamiento de la siguiente persona candidata in-
cluida en la lista de suplencia, de conformidad con lo previsto en los artículos 16.7 y 22.1.b) 
del mencionado decreto. 

Tercero. Establecer lista de las candidaturas suplentes con aquellas solicitudes que no han 
resultado seleccionadas, ordenadas de mayor a menor puntuación, y se actuará conforme a 
lo previsto en el artículo 16 de las bases reguladoras. Se relacionan en el anexo II.

En el caso de que se produzca alguna renuncia, de conformidad con el artículo 16.7 de las 
bases reguladoras, se otorgará la ayuda a la siguiente persona candidata por orden de pun-
tuación de su relación de personas suplentes. La suplencia solo se producirá en el caso de 
renuncias que se realicen antes de la firma de los contratos.

La resolución por la que se conceda la ayuda a las personas suplentes se notificará de forma 
individual por medios electrónicos al agente SECTI beneficiario, de conformidad con lo previs-
to en los artículos 40, 41 y 42 de la LPACAP.

Cuarto. Inadmitir los expedientes indicados en el anexo III, por incumplimiento de requisitos, 
los cuales han sido notificados individualmente.

Quinto. Acordar el desistimiento de los expedientes que se relacionan en el anexo IV, bien 
por no presentar la documentación solicitada en subsanación o bien por desistimiento volun-
tario a la solicitud.

Sexto. En este sentido, se recoge en el anexo V listado de candidaturas denegadas por no 
alcanzar la puntuación mínima exigida. 

Séptimo. Los beneficiarios deberán cumplir con lo siguiente:

1. �Aceptación o renuncia.

    �El Agente SECTI beneficiario deberá comunicar al órgano gestor, la aceptación o, en caso 
contrario, la renuncia, utilizando para ello el modelo normalizado que consta en la pla-



NÚMERO 172 

Viernes 5 de septiembre de 2025
48482

taforma SECTI, https://secti-idi.juntaex.es/SECTI/publico/descargas.jsf , conforme a lo 
establecido en el artículo 16.4 del Decreto 43/2024, de 21 de mayo, según lo previsto en 
el anexo VI. 

    �La aceptación de la ayuda deberá ser comunicada al órgano gestor por el agente SECTI en 
el plazo de 10 días desde la publicación de la resolución. En el caso de renuncia expresa 
o pasado dicho plazo, el órgano gestor procedería al llamamiento de la primera persona 
suplente por orden de prelación, que tendrá 5 días para aceptar; vencido este plazo se 
considerará que renuncia a la ayuda.

    �El órgano gestor de la ayuda deberá repetir dicho proceso hasta la aceptación de la ayuda 
por alguna de las personas suplentes según el orden de prelación, y será en ese momento 
cuando se dictará la resolución de renuncia y concesión de la ayuda de todo el proceso de 
suplencia.

    �La resolución por la que se conceda la ayuda a las personas suplentes se notificará de for-
ma individual por medios electrónicos al agente SECTI beneficiario, de conformidad con lo 
previsto en los artículos 40,41 y 42 de la LPACAP.

2. �Formalización del contrato e incorporación. 

    �El personal investigador posdoctoral seleccionado tendrá como máximo un plazo de dos 
meses para la firma del contrato, a contar desde la publicación de la resolución de conce-
sión en el Diario Oficial de Extremadura (DOE), http://doe.juntaex.es . Y se incorporará 
al centro destinatario del agente SECTI beneficiario en dicho plazo, salvo circunstancias 
extraordinarias no previsibles, conforme a lo previsto en el artículo 20 de las bases regu-
ladora, que serán validadas por el órgano gestor de la ayuda. 

    �En el caso de incumplimiento en el tiempo establecido, salvo circunstancias extraordinarias 
no previsibles, se entenderá que renuncia al contrato y se procederá a la tramitación de la 
suplencia. Las personas suplentes dispondrán como máximo de un mes para la firma de 
contrato e incorporación al centro destinatario desde la fecha de la notificación. 

    �No se tramitará la suplencia de renuncias posteriores a la firma del contrato.

3. �Ejecución de la ayuda. 

    �El personal investigador posdoctoral será contratado bajo la modalidad de contrato de acce-
so de personal investigador doctor, según lo dispuesto en el artículo 22 de la Ley 17/2022, 
de 5 de septiembre, por la que se modifica la Ley 14/2011, de 1 de junio, de la Ciencia, 
la Tecnología y la Innovación, a jornada completa con una duración determinada por un 
máximo de 3 años, a contar desde la fecha de inicio del contrato.



NÚMERO 172 

Viernes 5 de septiembre de 2025
48483

    �En el supuesto de que el personal investigador posdoctoral hubiera estado previamente 
contratado bajo esta modalidad o la extinta modalidad de contrato de acceso al Sistema 
Español de Ciencia, Tecnología e Innovación, el cómputo total de todos los contratos sus-
critos, incluido el de esta ayuda, en la misma o distinta entidad, no podrá ser superior a 
6 años, incluyendo las posibles prórrogas, salvo las personas que concurran por el turno 
de personas con discapacidad que no podrá ser superior a 8 años. No se podrán suscribir 
contratos por un periodo inferior a 24 meses. En caso de disfrute de un contrato similar 
previo se procederá a la revocación parcial de la ayuda proporcional al tiempo de duración 
del contrato disfrutado, siempre que dicho periodo no sea superior a 12 meses.

    �El tiempo de permanencia en el contrato o concesión de cualquier tipo de ampliaciones 
para la ejecución de la actividad I+D+I que realice el personal investigador posdoctoral 
contratado no podrá exceder del 31 de octubre de 2028.

4. �Obligaciones de los beneficiarios de las ayudas. 

    �Las obligaciones de los beneficiarios de estas ayudas, según lo establecido en el artículo 22 
del citado decreto, son las siguientes: 

	 a) �Aceptar expresamente la ayuda en el plazo de 10 días, a contar desde el día siguiente a 
la publicación de la resolución de concesión en el DOE. Se establece el plazo de 5 días, 
en el caso de las personas suplentes. 

	 b) �Formalizar los contratos con el personal investigador posdoctoral seleccionado en un 
plazo máximo de dos meses, a contar desde la publicación de la resolución de conce-
sión en el DOE. Se determina el plazo máximo de un mes, en el caso de las personas 
suplentes. 

	 c) �Remitir al órgano gestor de la ayuda el contrato laboral suscrito con el personal investi-
gador posdoctoral, en el plazo máximo de 10 días desde su suscripción. 

	 d) �Publicitar en todos los documentos que se realicen a lo largo de la ayuda, según la forma 
establecida por la legislación vigente, los organismos financiadores, Junta de Extrema-
dura y del Programa Horizon MSCA-2022-Cofund-01 Proyecto 101128265 Talent4iberia 
de la Unión Europea. 

	 e) �Remitir al órgano gestor, junto a las justificaciones económicas que se realicen, los 
informes de progreso del personal contratado, emitidos por las personas supervisoras 
académicas en el periodo justificado. 

	 f) �Comunicar al órgano gestor en el plazo de un mes, desde que tuviera lugar, cualquier 
incidencia que pueda afectar a la ejecución de la ayuda. 



NÚMERO 172 

Viernes 5 de septiembre de 2025
48484

	 g) �Igualmente se comunicará al órgano gestor la alteración de las condiciones tenidas en 
cuenta para la concesión de las ayudas y la obtención de otras ayudas, ingresos o recur-
sos para la misma finalidad procedentes de cualesquiera administración o ente público, 
nacional o internacional, lo que tendrá como consecuencia la minoración proporcional 
en el importe concedido por la otra entidad. 

	 h) �Someterse a las actuaciones de comprobación que respecto de la gestión de dichos 
fondos pueda efectuar el órgano concedente, así como cualesquiera otras de compro-
bación y control financiero que puedan realizar los órganos de control competentes, 
tanto nacionales como comunitarios, aportando cuanta información le sea requerida en 
el ejercicio de las actuaciones anteriores. 

	 i) �En el caso de que no conste el consentimiento expreso, se deberá acreditar, con anterio-
ridad a dictarse la resolución de concesión y con carácter previo a cada uno de los pagos 
de la ayuda, que se encuentra al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tribu-
tarias con la Hacienda estatal y frente a la Seguridad Social, y que no se tienen deudas 
con la Hacienda autonómica. 

	 j) �Proporcionar los medios necesarios para el desarrollo de la propuesta del personal inves-
tigador posdoctoral contratado. 

	 k) �Proceder al reintegro de los fondos percibidos en los supuestos contemplados en el ar-
tículo 31 del presente decreto y los regulados en el artículo 43 de la Ley 6/2011, de 23 
de marzo. 

	 l) �Cualquier otra obligación prevista en el texto de este decreto y de las recogidas en la Ley 
6/2011, de 23 de marzo. 

    �El Agente SECTI, en su condición de beneficiario, velará por la efectiva cumplimentación de 
la documentación que le corresponda por parte del personal investigador posdoctoral y del 
cumplimiento de las actuaciones que proceda realizar con este a lo largo del procedimien-
to, en cuanto a los siguientes aspectos: 

	 a) �Estar dado de alta como administrado en la sede electrónica corporativa, a través del 
trámite de solicitud de alta y modificación de datos personales (código CIP P5637), en 
el plazo de un mes desde la formalización del contrato. 

	 b) �Dar la publicidad de las ayudas en todos los resultados de las actividades realizadas 
durante su ejecución, haciendo mención expresa al expediente subvencionado e inclu-
yendo el emblema europeo en el contexto del Programa Horizon MSCA Cofund, Proyecto 
101128265 Talent4Iberia y el de la Junta de Extremadura. 



NÚMERO 172 

Viernes 5 de septiembre de 2025
48485

	     �En el emblema europeo se tendrá como referencia, las normas gráficas y los colo-
res normalizados utilizados según lo establecido en el anexo IX del Reglamento (UE) 
2021/1060, del Parlamento Europeo y del Consejo, de 24 de junio, de las disposiciones 
comunes. 

	     �Asimismo, en materia de identificación, información y publicidad, se deberá cumplir con 
lo dispuesto en el Decreto 50/2001, de 3 de abril, sobre medidas adicionales de gestión 
de inversiones financiadas con ayudas de la Junta de Extremadura. 

	 c) �Comunicar al agente SECTI el disfrute de un contrato similar, y el tiempo de su duración. 
Dicha circunstancia deberá comunicarse al órgano gestor mediante la correspondiente 
acreditación adjunta a la solicitud de la ayuda. 

	 d) �Comunicar al agente SECTI las interrupciones de la ayuda y suspensión del contrato, 
según lo dispuesto en el artículo 26 de este decreto. 

	 e) �Ajustarse a la norma propias de funcionamiento del centro de adscripción en cuanto a 
su dedicación, horarios, vacaciones y ausencia temporales, así como los procedimientos 
establecidos por dichas entidades para solicitudes y autorizaciones. 

5. �Obligaciones del Programa Horizon MSCA-2022-Cofund-01 Proyecto 101128265 
Talent4Iberia.

    �Las obligaciones como beneficiarios de una ayuda del Programa Horizon MSCA-2022-Co-
fund-01, según el artículo 24 del decreto, son las siguientes: 

    �Los agentes SECTI beneficiarios de las ayudas deberán garantizar que sus obligaciones 
contractuales, respeto a conflicto de intereses, confidencialidad y seguridad, información y 
mantenimiento de registros, se aplican al personal investigador posdoctoral seleccionado 
como destinatarios de estas. Asimismo, deben garantizar que los organismos autorizados 
puedan ejercer sus derechos frente a ellos como beneficiarios. 

    �Todas estas obligaciones están recogidas en las bases de los convenios de subvención 
(Grant Agreement), regulados por la Comisión Europea en el marco del Programa Marco 
Europeo de Investigación e innovación Horizonte Europa (2021-2027) 

    �https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/agr-contr/unit-mga_he_en.pdf .

Octavo. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 21 del Decreto 43/2024, de 21 de 
mayo, las ayudas concedidas se publicarán en el Diario Oficial de Extremadura y en el Portal 
de Subvenciones de la Comunidad Autónoma. Igualmente, se publicarán en la Base de Datos 
Nacional de Subvenciones, de conformidad con el artículo 20.8.b) de la Ley 38/2003, de 17 



NÚMERO 172 

Viernes 5 de septiembre de 2025
48486

de noviembre, General de Subvenciones y el artículo 16.q) de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, 
de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Las ayudas concedidas también serán publicadas en el Portal electrónico de Transparencia de 
la Junta de Extremadura de conformidad con el artículo 11 de la Ley 4/2013, de 21 de mayo, 
de Gobierno Abierto de Extremadura.

La presente resolución no pone fin a la vía administrativa y contra ella podrá interponerse 
recurso de alzada ante la Consejera de Educación, Ciencia y Formación Profesional en el plazo 
de un mes a contar desde el día siguiente a la notificación, según lo dispuesto en los artículos 
121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas, y el artículo 101 de la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno 
y de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura, sin perjuicio de que los 
interesados puedan ejercitar cualquier otro que estimen oportuno.

Mérida, 15 de agosto de 2025.

El Secretario General de la Consejería de 
Educación, Ciencia y Formación,

PD, Resolución de 6 de noviembre de 2024  
(DOE n.º 217, de 7 de noviembre),

El Secretario General de Ciencia, 
Tecnología e Innovación,

JAVIER DE FRANCISCO MORCILLO



NÚMERO 172 

Viernes 5 de septiembre de 2025
48487

    
 

AANN
EEXX

OO
  II..

  AA
YYUU

DDAA
SS  

CCOO
NN

CCEE
DDII

DDAA
SS  

PPAA
RRAA

  LL
AA  

IINN
CCOO

RRPP
OO

RRAA
CCII

ÓÓ
NN

  DD
EE  

PPEE
RRSS

OO
NN

AALL
  IINN

VVEE
SSTT

IIGG
AADD

OO
RR  

PPOO
SSDD

OO
CCTT

OO
RRAA

LL  
PPAA

RRAA
  LL

AA  
RREE

AALL
IIZZ

AACC
IIÓÓ

NN
  DD

EE  
AACC

TTII
VVII

DDAA
DDEE

SS  
DDEE

  II++
DD++

II  EE
NN

  EE
LL  

ÁÁMM
BBII

TTOO
  DD

EELL
  

AALL
MM

AACC
EENN

AAMM
IIEE

NN
TTOO

  DD
EE  

EENN
EERR

GG
ÍÍAA

  EE
NN

  EE
LL  

MM
AARR

CCOO
  DD

EELL
  PP

RROO
GG

RRAA
MM

AA  
HH

OO
RRII

ZZOO
NN

TTEE
  EE

UU
RROO

PPAA
  AA

CCCC
IIOO

NN
EESS

  MM
AARR

IIEE
  SS

KKLL
OO

DDOO
WW

SSKK
AA  

CCUU
RRII

EE  
((MM

SSCC
AA))

  22
0022

22  
CCOO

FFUU
NN

DD  
0011

..  
  

  
RREE

FFEE
RREE

NN
CCII

AA  
OO

RRGG
AANN

IISS
MM

OO
  

NN
OO

MM
BBRR

EE  
IINN

VVEE
SSTT

IIGG
AADD

OO
RR//

AA  
PPAA

ÍÍSS
  

TTII
TTUU

LLOO
  PP

RROO
YYEE

CCTT
OO

  
PPUU

NN
TTUU

AACC
IIÓÓ

NN
  

FFII
NN

AALL
  

1.
 

TA
24

03
6 

FU
N

DE
CY

T-
PC

TE
X-

CI
IA

E 
CA

RL
O

S 
CU

AD
RA

D
O

 C
O

LL
AD

O
S 

Es
pa

ña
 

Ad
va

nc
ed

 T
H

ER
m

oc
he

m
ic

al
 s

or
pt

io
n 

en
er

gy
 s

to
ra

ge
 b

as
ed

 o
n 

M
ES

op
or

ou
s 

si
lic

a 
m

at
er

ia
ls

 fo
r c

oo
lin

g 
ap

pl
ic

at
io

ns
 (T

H
ER

M
ES

) 
88

,0
 

2.
 

TA
24

04
7 

FU
N

DE
CY

T-
PC

TE
X-

CI
IA

E 
KI

AR
A 

YA
N

IB
ET

H
 M

O
N

TI
EL

 C
EN

TE
N

O
 

N
ic

ar
ag

ua
 

D
es

ar
ro

llo
 d

e 
m

at
er

ia
le

s 
po

ro
so

s 
av

an
za

do
s 

pa
ra

 e
l a

lm
ac

en
am

ie
nt

o 
de

 h
id

ró
ge

no
 y

 
ca

pt
ur

a 
de

 d
ió

xi
do

 d
e 

ca
rb

on
o.

 
87

,5
 

3.
 

TA
24

05
6 

FU
N

DE
CY

T-
PC

TE
X-

CI
IA

E 
JU

AN
 C

AR
LO

S 
M

ED
IN

A 
AL

VA
RE

Z 
M

éx
ic

o 
Tr

im
et

al
lic

 N
an

oc
at

al
ys

ts
 fo

r t
he

 C
on

ve
rs

io
n 

of
 C

ar
bo

n 
D

io
xi

de
 to

 M
et

ha
no

l 
86

,0
 

4.
 

TA
24

01
8 

FU
N

DE
CY

T-
PC

TE
X-

CI
IA

E 
AR

IE
L 

N
O

N
AT

O
 A

LM
EI

D
A 

D
E 

AB
RE

U
 S

IL
VA

 
Br

as
il 

N
ew

 th
er

m
or

eg
ul

at
or

y 
m

at
er

ia
ls

 b
as

ed
 o

n 
so

lid
-s

ol
id

 P
CM

s 
fo

r e
nh

an
ci

ng
 P

V 
sy

st
em

s 
85

,0
 

5.
 

TA
24

03
2 

U
EX

 
IM

EN
E 

O
U

AL
I 

Tú
ne

z 
AI

-D
riv

en
 O

pt
im

iz
at

io
n 

an
d 

Vi
su

al
iz

at
io

n 
of

 H
yb

rid
 E

ne
rg

y 
St

or
ag

e 
Sy

st
em

s 
84

,5
 

6.
 

TA
24

08
0 

FU
N

DE
CY

T-
PC

TE
X-

CI
IA

E 
M

AH
BO

O
B 

AL
AM

 
Ca

na
dá

 
U

nv
ei

lin
g 

ac
tiv

e 
sit

es
 o

n 
bi

m
et

al
lic

 b
as

ed
 s

in
gl

e 
at

om
 c

at
al

ys
is

 a
s 

su
pe

rio
r 

el
ec

tr
oc

at
al

yt
ic

 m
at

er
ia

ls
 fo

r C
O

2 
el

ec
tr

or
ed

uc
tio

n 
[U

AS
-C

O
2R

 
84

,0
 

7.
 

TA
24

06
5 

FU
N

DE
CY

T-
PC

TE
X-

CI
IA

E 
AL

ES
SI

O
 P

AR
EN

TE
 

Ita
lia

 
Re

ve
nu

e 
M

ec
ha

ni
sm

s 
fo

r L
on

g 
D

ur
at

io
n 

Th
er

m
al

 E
ne

rg
y 

St
or

ag
e 

in
 In

du
st

ria
l S

ec
to

r 
83

,0
 

8.
 

TA
24

03
4 

FU
N

DE
CY

T-
PC

TE
X-

CI
IA

E 
M

EL
IS

A 
JU

LI
ET

A 
G

O
M

EZ
 

Ar
ge

nt
in

a 
Ex

te
nd

in
g 

M
EA

 L
ife

sp
an

 a
nd

 E
ffi

ci
en

cy
 in

 D
ry

 C
at

ho
de

 A
EM

 E
le

ct
ro

ly
se

rs
: A

dv
an

ce
d 

M
at

er
ia

ls
 a

nd
 B

ub
bl

e 
D

yn
am

ic
s 

(A
EM

4H
ER

) 
81

,0
 

9.
 

TA
24

06
8 

FU
N

DE
CY

T-
PC

TE
X-

CI
IA

E 
KI

RY
L 

ZA
KH

AR
CH

U
K 

Po
rt

ug
al

 
X-

po
w

er
ed

 R
ef

or
m

in
g 

Ca
ta

ly
st

-S
up

po
rt

ed
 S

ol
id

 O
xi

de
 F

ue
l C

el
l (

RE
FO

RM
-S

O
FC

) 
80

,0
 

10
. 

TA
24

04
9 

FU
N

DE
CY

T-
PC

TE
X-

CI
IA

E 
JO

ÃO
 F

IL
IP

E 
PI

RE
S 

CU
N

H
A 

Po
rt

ug
al

 
U

nv
ei

lin
g 

ba
tt

er
y 

el
ec

tr
od

e 
m

ic
ro

st
ru

ct
ur

e 
to

 m
ax

im
iz

e 
ba

tt
er

y 
pe

rf
or

m
an

ce
 

78
,5

 

  

 
 



NÚMERO 172 

Viernes 5 de septiembre de 2025
48488

    
 

AANN
EEXX

OO
  IIII

..  RR
EELL

AACC
IIÓÓ

NN
  DD

EE  
CCAA

NN
DDII

DDAA
TTUU

RRAA
SS  

SSUU
PPLL

EENN
TTEE

SS  

  
RREE

FFEE
RREE

NN
CCII

AA  
OO

RRGG
AANN

IISS
MM

OO
  

NN
OO

MM
BBRR

EE  
IINN

VVEE
SSTT

IIGG
AADD

OO
RR//

AA  
NN

AACC
IIOO

NN
AALL

IIDD
AADD

  
TTII

TTUU
LLOO

  PP
RROO

YYEE
CCTT

OO
  

PPUU
NN

TTUU
AACC

IIÓÓ
NN

  
FFII

NN
AALL

  

1 
TA

24
08

2 
FU

N
DE

CY
T-

PC
TE

X-
CI

IA
E 

IQ
RA

 IR
FA

N
  

Pa
ki

st
án

  
In

no
va

tiv
e 

th
er

m
al

 m
an

ag
em

en
t s

ol
ut

io
n 

by
 d

ev
el

op
in

g 
G

a2
O

3-
M

Xe
ne

 H
yb

rid
s 

76
,5

 

2 
TA

24
09

8 
FU

N
DE

CY
T-

PC
TE

X-
CI

IA
E 

SE
YE

D
 A

RS
AL

AN
 A

SH
EM

IP
ET

RU
D

I 
Irá

n 
 

Su
pe

rE
le

ct
ra

: S
yn

er
gy

 C
om

pu
ta

tio
na

l-E
xp

er
im

en
ta

l E
le

ct
ro

ly
te

s 
fo

r F
lo

w
 B

at
te

rie
s 

76
,0

 

3 
TA

24
08

3 
FU

N
DE

CY
T-

PC
TE

X-
CI

IA
E 

D
AN

IE
L 

O
LA

YA
 C

O
RT

ES
 

Co
lo

m
bi

a 
Tr

an
si

tio
n 

m
et

al
 d

ic
ha

lc
og

en
id

es
 fo

r t
he

 in
te

gr
at

io
n 

as
 a

ct
iv

e 
m

at
er

ia
ls

 in
 fi

be
r 

ba
se

d 
el

ec
tr

on
ic

 d
ev

ic
es

 
76

,0
 

4 
TA

24
08

7 
FU

N
DE

CY
T-

PC
TE

X-
CI

IA
E 

M
O

H
AM

M
AD

 O
W

AI
S 

 
Pa

ki
st

án
  

D
ev

el
op

m
en

t o
f G

ra
ph

en
e 

N
an

op
la

te
le

ts
 - 

M
on

tm
or

ill
on

ite
 - 

PC
M

 C
om

po
si

te
s 

fo
r 

En
ha

nc
ed

 S
af

et
y 

an
d 

D
ur

ab
ili

ty
 o

f L
ith

iu
m

-io
n 

Ba
tt

er
ie

s 
75

,0
 

5 
TA

24
09

1 
FU

N
DE

CY
T-

PC
TE

X-
CI

IA
E 

KH
AN

 Y
AQ

O
O

B 
 

Pa
ki

st
án

  
Tw

o-
D

im
en

si
on

al
 M

O
Fs

-M
Xe

ne
 H

yb
rid

s 
as

 E
le

ct
ro

de
 M

at
er

ia
ls

 fo
r H

ig
h 

En
er

gy
 

D
en

si
ty

 S
up

er
ca

pa
ci

to
rs

 
74

,0
 

6 
TA

24
01

3 
FU

N
DE

CY
T-

PC
TE

X-
CI

IA
E 

M
U

H
AM

M
AD

 T
AY

YA
B 

Ch
in

a 
H

az
ar

do
us

 to
 fu

el
: E

xp
lo

ra
tio

n 
of

 e
le

ct
ro

ca
ta

ly
st

s 
fo

r C
O

2 
re

du
ct

io
n 

in
to

 C
3 

pr
od

uc
ts

 b
y 

co
m

bi
na

tio
n 

w
ith

 C
O

2 
m

as
s 

tr
an

sp
or

t e
nh

an
ce

m
en

t 
72

,0
 

7 
TA

24
02

7 
U

EX
 

SU
M

RE
EN

 A
SI

M
  

Pa
ki

st
án

  
Pr

us
si

an
 B

lu
e 

An
al

og
ue

s 
fo

r K
-io

n 
ba

tt
er

ie
s 

71
,0

 

8 
TA

24
08

8 
U

EX
 

D
AN

 C
U

D
JO

E 
 

Ch
in

a 
G

as
ifi

ca
tio

n 
of

 p
la

st
ic

 w
as

te
 in

to
 h

yd
ro

ge
n 

fo
r e

le
ct

ric
ity

 g
en

er
at

io
n 

in
 C

hi
na

: 
Te

ch
no

-e
co

no
m

ic
 a

na
ly

si
s,

 e
nv

iro
nm

en
ta

l i
m

pa
ct

 a
ss

es
sm

en
t a

nd
 p

re
di

ct
io

n 
of

 
pu

bl
ic

 a
cc

ep
ta

nc
e 

 
71

,0
 

9 
TA

24
03

8 
FU

N
DE

CY
T-

PC
TE

X-
CI

IA
E 

FE
DE

RI
CO

 F
IO

RA
VA

N
TI

  
Ar

ge
nt

in
a 

El
ec

tr
oc

he
m

ic
al

 R
ed

uc
tio

n 
of

 M
ol

ec
ul

ar
 N

itr
og

en
 to

 A
m

m
on

ia
 U

si
ng

 P
la

sm
on

ic
 

Ca
ta

ly
st

s:
 T

ow
ar

ds
 M

or
e 

Su
st

ai
na

bl
e 

Am
m

on
ia

 P
ro

du
ct

io
n 

(P
la

sm
m

on
ia

) 
70

,0
 

10
 

TA
24

07
4 

U
EX

 
H

EN
RY

 M
AU

RI
CI

O
 Z

AP
AT

A 
FO

N
SE

CA
 

Ch
ile

 
Co

nv
er

tid
or

 D
C-

D
C 

AB
AC

 d
e 

al
ta

 c
or

rie
nt

e 
de

 s
al

id
a 

pa
ra

 c
ar

ga
do

r d
e 

ba
te

ría
s 

de
 

ve
hí

cu
lo

s 
el

éc
tr

ic
os

 
70

,0
 

    
  



NÚMERO 172 

Viernes 5 de septiembre de 2025
48489

    
 

AANN
EEXX

OO
  IIII

II..  
RREE

LLAA
CCII

ÓÓ
NN

  DD
EE  

CCAA
NN

DDII
DDAA

TTUU
RRAA

SS  
IINN

AADD
MM

IITT
IIDD

AASS
  

 

  
RREE

FFEE
RREE

NN
CCII

AA  
OO

RRGG
AANN

IISS
MM

OO
  

NN
OO

MM
BBRR

EE  
IINN

VVEE
SSTT

IIGG
AADD

OO
RR//

AA  
PPAA

ÍÍSS
  

CCAA
UU

SSAA
  DD

EE  
EEXX

CCLL
UU

SSII
OO

NN
  

1.
 

TA
24

00
8 

U
EX

 
SA

M
AN

EH
 R

AS
TG

O
O

 R
AS

TG
O

O
 

Irá
n 

 
N

o 
re

ún
e 

re
qu

is
ito

s 
en

 s
ol

ic
itu

d 

2.
 

TA
24

07
3 

U
EX

 
JO

H
N

 P
AU

L 
N

AD
AK

KA
L 

In
di

a 
N

o 
re

ún
e 

re
qu

is
ito

s 
en

 s
ol

ic
itu

d 

3.
 

TA
24

08
5 

FU
N

DE
CY

T-
PC

TE
X-

CI
IA

E 
M

AN
IS

H
 K

U
M

AR
 M

AN
IS

H
 K

U
M

AR
 

Al
em

an
ia

 
N

o 
re

ún
e 

re
qu

is
ito

s 
en

 s
ol

ic
itu

d 
 

 

AANN
EEXX

OO
  IIVV

..  RR
EELL

AACC
IIÓÓ

NN
  DD

EE  
CCAA

NN
DDII

DDAA
TTUU

RRAA
SS  

DDEE
SSII

SSTT
IIDD

AASS
   

 

  
RREE

FFEE
RREE

NN
CCII

AA  
OO

RRGG
AANN

IISS
MM

OO
  

NN
OO

MM
BBRR

EE  
IINN

VVEE
SSTT

IIGG
AADD

OO
RR//

AA  
PPAA

ÍÍSS
  

CCAA
UU

SSAA
  DD

EE  
EEXX

CCLL
UU

SSII
OO

NN
  

1.
 

TA
24

00
3 

U
EX

 
IM

RA
N

 Z
AD

A 
Ch

in
a 

N
o 

pr
es

en
ta

 s
ub

sa
na

ci
ón

 

2.
 

TA
24

00
9 

FU
N

DE
CY

T-
PC

TE
X-

CI
IA

E 
PE

IL
IA

N
G

 Y
AN

 
H

on
g 

Ko
ng

 
N

o 
pr

es
en

ta
 s

ub
sa

na
ci

ón
 

3.
 

TA
24

03
9 

U
EX

 
H

AS
SA

N
 R

AZ
A 

RA
ZA

 
Pa

ki
st

án
 

N
o 

pr
es

en
ta

 s
ub

sa
na

ci
ón

 

4.
 

TA
24

05
2 

FU
N

DE
CY

T-
PC

TE
X-

CI
IA

E 
KA

PI
L 

N
AR

W
AL

 
Ca

na
dá

 
N

o 
pr

es
en

ta
 s

ub
sa

na
ci

ón
 

5.
 

TA
24

08
9 

FU
N

DE
CY

T-
PC

TE
X-

CI
IA

E 
M

U
N

EN
D

RA
 P

AL
 S

IN
G

H
 

Em
ira

to
s 

Ár
ab

es
 

N
o 

pr
es

en
ta

 s
ub

sa
na

ci
ón

 

6.
 

TA
24

04
6 

FU
N

DE
CY

T-
PC

TE
X-

CI
IA

E 
M

AR
LL

O
RY

 IS
AZ

A 
RU

IZ
 

Co
lo

m
bi

a 
D

es
is

tim
ie

nt
o 

vo
lu

nt
ar

io
 

7.
 

TA
24

09
7 

FU
N

DE
CY

T-
PC

TE
X-

CI
IA

E 
BI

SW
AJ

IT
 S

AH
A 

In
di

a 
D

es
is

tim
ie

nt
o 

vo
lu

nt
ar

io
 

8.
 

TA
24

06
3 

FU
N

DE
CY

T-
PC

TE
X-

CI
IA

E 
RA

M
EE

Z 
AH

M
AD

 M
IR

 
Ca

na
dá

 
D

es
is

tim
ie

nt
o 

vo
lu

nt
ar

io
 

9.
 

TA
24

09
9 

FU
N

DE
CY

T-
PC

TE
X-

CI
IA

E 
KR

IS
H

N
A 

RA
J V

EN
U

G
O

PA
L 

In
di

a 
Al

eg
ac

io
ne

s 
no

 a
dm

iti
da

s 
en

 T
rá

m
ite

 d
e 

Au
di

en
ci

a 

10
. 

TA
24

05
1 

FU
N

DE
CY

T-
PC

TE
X-

CI
IA

E 
H

AO
XI

AN
G

 Z
H

AN
 

Ch
in

a 
N

o 
pr

es
en

ta
 a

le
ga

ci
on

es
 e

n 
Tr

ám
ite

 d
e 

Au
di

en
ci

a 

11
. 

TA
24

05
8 

FU
N

DE
CY

T-
PC

TE
X-

CI
IA

E 
SW

AR
O

O
P 

KU
M

AR
 M

AN
D

AL
 

In
di

a 
N

o 
pr

es
en

ta
 a

le
ga

ci
on

es
 e

n 
Tr

ám
ite

 d
e 

Au
di

en
ci

a 

12
. 

TA
24

09
3 

FU
N

DE
CY

T-
PC

TE
X-

CI
IA

E 
N

AQ
AS

H
 A

ZE
EM

 
Ita

lia
 

N
o 

pr
es

en
ta

 a
le

ga
ci

on
es

 e
n 

Tr
ám

ite
 d

e 
Au

di
en

ci
a 

  

  
  



NÚMERO 172 

Viernes 5 de septiembre de 2025
48490

    
 

AANN
EEXX

OO
  VV

..  RR
EELL

AACC
IIÓÓ

NN
  DD

EE  
CCAA

NN
DDII

DDAA
TTUU

RRAA
SS  

EEXX
CCLL

UU
IIDD

AASS
  PP

OO
RR  

NN
OO

  AA
LLCC

AANN
ZZAA

RR  
LLAA

  PP
UU

NN
TTUU

AACC
IIÓÓ

NN
  MM

ÍÍNN
IIMM

AA  

  

  
RREE

FFEE
RREE

NN
CCII

AA  
OO

RRGG
AANN

IISS
MM

OO
  

NN
OO

MM
BBRR

EE  
IINN

VVEE
SSTT

IIGG
AADD

OO
RR//

AA  
NN

AACC
IIOO

NN
AALL

IIDD
AADD

  
TTII

TTUU
LLOO

  PP
RROO

YYEE
CCTT

OO
  

PPUU
NN

TTUU
AACC

IIÓÓ
NN

  
FFII

NN
AALL

  

1 
TA

24
07

9 
FU

N
DE

CY
T-

PC
TE

X-
CI

IA
E 

CH
RI

ST
O

PH
ER

 S
AT

H
IY

A 
SA

TC
H

I  
In

di
a 

N
AN

O
-A

CO
U

ST
IC

 E
N

H
AN

CE
M

EN
T 

O
F 

PH
AS

E 
CH

AN
G

E 
M

AT
ER

IA
LS

 F
O

R 
EN

ER
G

Y 
ST

O
RA

G
E 

69
,7

5 

2 
TA

24
02

5 
FU

N
DE

CY
T-

PC
TE

X-
CI

IA
E 

SU
PA

RN
A 

D
AS

  
In

di
a 

U
nr

av
el

in
g 

th
e 

su
pe

rc
ap

ac
ito

r p
er

fo
rm

an
ce

 o
f 2

D
 m

at
er

ia
ls

-n
an

os
tr

uc
tu

re
d 

co
nd

uc
tin

g 
po

ly
m

er
 C

om
po

si
te

s:
 E

ffe
ct

 o
f C

om
po

si
tio

n 
an

d 
M

or
ph

ol
og

y.
 

69
,3

 

3 
TA

24
02

9 
U

EX
 

YU
VA

RA
J H

U
N

G
E 

In
di

a 
Re

du
ci

ng
 C

ar
bo

n 
Fo

ot
pr

in
t b

y 
Ef

fe
ct

iv
e 

CO
2 

Ca
pt

ur
e 

an
d 

Co
nv

er
sio

n 
Te

ch
no

lo
gi

es
 

68
,0

 

4 
TA

24
02

0 
FU

N
DE

CY
T-

PC
TE

X-
CI

IA
E 

AB
D

U
L 

M
AJ

EE
D

  
Pa

ki
st

án
  

D
es

ig
ni

ng
 M

es
op

or
ou

s 
M

et
al

 P
ho

sp
hi

de
 C

at
al

ys
ts

 F
or

 S
ea

w
at

er
 E

le
ct

ro
ly

si
s.

 
67

,0
 

5 
TA

24
02

2 
FU

N
DE

CY
T-

PC
TE

X-
CI

IA
E 

AB
H

IS
H

EK
 K

U
M

AR
 P

AT
EL

  
In

di
a 

D
ev

el
op

m
en

t o
f a

 lo
w

-c
os

t m
et

al
 h

yd
rid

e 
fo

r h
ig

h-
pr

es
su

re
 h

yd
ro

ge
n 

co
m

pr
es

so
r f

or
 

hy
dr

og
en

 re
fu

el
lin

g 
st

at
io

ns
 

67
,0

 

6 
TA

24
02

8 
U

EX
 

AN
U

JA
 Y

AD
AV

  
In

di
a 

Ad
va

nc
ed

 H
yb

rid
 S

ol
ar

-E
ne

rg
y 

H
ar

ve
st

in
g 

an
d 

St
or

ag
e 

Sy
st

em
s 

fo
r S

el
f-P

ow
er

ed
 

W
ea

ra
bl

e 
El

ec
tr

on
ic

s 
66

,5
 

7 
TA

24
02

6 
U

EX
 

ZA
FA

R 
KH

AN
 G

H
O

U
RI

  
Pa

ki
st

án
  

A 
H

ol
is

tic
 A

pp
ro

ac
h 

fo
r U

til
iz

in
g 

N
on

-C
on

ve
nt

io
na

l W
at

er
 fo

r G
re

en
 H

yd
ro

ge
n 

Pr
od

uc
tio

n 
(G

re
en

_H
2)

 
64

,8
 

8 
TA

24
06

7 
FU

N
DE

CY
T-

PC
TE

X-
CI

IA
E 

VE
RO

N
IC

A 
LI

SB
ET

H
 M

AM
AN

I 
CH

AL
LA

PA
 

Ch
ile

 
N

ew
 th

er
m

oc
he

m
ic

al
 e

ne
rg

y 
st

or
ag

e 
m

at
er

ia
ls

 fr
om

 s
ea

w
at

er
 d

es
al

in
at

io
n 

br
in

e 
 

64
,5

 

9 
TA

24
06

0 
FU

N
DE

CY
T-

PC
TE

X-
CI

IA
E 

SH
AM

A 
PA

RV
EE

N
  

In
di

a 
D

ev
el

op
m

en
t o

f H
ig

h-
Pe

rf
or

m
an

ce
 S

up
er

ca
pa

ci
to

rs
 u

si
ng

 C
ar

bo
n 

/M
et

al
 O

xi
de

 
H

yd
ro

xi
de

s 
fo

r E
ne

rg
y 

St
or

ag
e 

Ap
pl

ic
at

io
ns

 
64

,5
 

10
 

TA
24

03
3 

FU
N

DE
CY

T-
PC

TE
X-

CI
IA

E 
JO

RG
E 

FR
AN

CI
SC

O
 T

O
RR

ER
O

 
CÁ

M
AR

A 
Es

pa
ña

 
Lo

w
 C

RM
 P

EM
W

E 
te

ch
no

lo
gy

, t
he

 fu
tu

re
 fo

r h
yd

ro
ge

n 
pr

od
uc

tio
n 

63
,0

 

11
 

TA
24

06
9 

FU
N

DE
CY

T-
PC

TE
X-

CI
IA

E 
PR

AS
AD

 E
KN

AT
H

 L
O

KH
AN

D
E 

 
In

di
a 

Ad
va

nc
ed

 M
Xe

ne
/T

M
H

 b
as

ed
 h

ig
h-

pe
rf

or
m

an
ce

 fl
ex

ib
le

 m
ic

ro
-s

up
er

ca
pa

ci
to

r  
63

,0
 

12
 

TA
24

04
2 

FU
N

DE
CY

T-
PC

TE
X-

CI
IA

E 
AU

RA
 S

O
FI

A 
M

ER
LA

N
O

 
M

AN
O

TA
S 

Co
lo

m
bi

a 
N

AN
O

CO
M

PU
ES

TO
S 

BA
SA

D
O

S 
EN

 G
RA

FE
N

O
 C

O
M

O
 M

AT
ER

IA
L 

CA
TÓ

D
IC

O
 E

ST
AB

LE
 Y

 
D

E 
AL

TA
 C

AP
AC

ID
AD

 P
AR

A 
BA

TE
RÍ

AS
 D

E 
IO

N
ES

 D
E 

SO
D

IO
 (S

IB
) 

62
,5

 

13
 

TA
24

08
4 

FU
N

DE
CY

T-
PC

TE
X-

CI
IA

E 
YU

SL
EY

D
I E

N
AM

O
RA

D
O

 
H

O
RR

U
TI

N
ER

 
Cu

ba
 

Tr
an

sf
or

m
in

g 
ag

ro
-in

du
st

ria
l w

as
te

 in
to

 a
 b

io
de

gr
ad

ab
le

 m
at

er
ia

l f
or

 c
oo

lin
g 

pa
ck

ag
in

g 
of

 fo
od

 p
ro

du
ct

s.
 

62
,0

 

14
 

TA
24

09
5 

FU
N

DE
CY

T-
PC

TE
X-

CI
IA

E 
AR

M
ST

RO
N

G
 M

IC
H

AE
L 

AN
TO

N
Y 

 
In

di
a 

H
yb

rid
 A

pp
lic

at
io

n 
of

 W
as

te
 H

ea
t R

ec
ov

er
y 

fr
om

 D
at

a 
Ce

nt
re

s 
ap

pl
ie

d 
to

 N
an

o-
PC

M
 

ba
se

d 
TE

S 
In

co
rp

or
at

ed
 S

ol
ar

 D
es

al
in

at
io

n 
Sy

st
em

 / 
So

la
r h

ea
te

r f
or

 E
nh

an
ce

d 
de

sa
lin

at
io

n 
/ a

ir 
ci

rc
ul

at
io

n 
Pe

rf
or

m
an

ce
 in

 th
e 

bu
ild

in
gs

 
61

,0
 

15
 

TA
24

09
6 

FU
N

DE
CY

T-
PC

TE
X-

CI
IA

E 
KH

IZ
AR

 H
AY

AT
  

Pa
ki

st
án

  
D

es
ig

n 
an

d 
an

al
ys

is
 o

f a
dv

an
ce

 e
le

ct
ro

de
 m

at
er

ia
ls

 fo
r m

et
al

-a
ir 

ba
tt

er
ie

s 
59

,0
 



NÚMERO 172 

Viernes 5 de septiembre de 2025
48491

    
 

  
RREE

FFEE
RREE

NN
CCII

AA  
OO

RRGG
AANN

IISS
MM

OO
  

NN
OO

MM
BBRR

EE  
IINN

VVEE
SSTT

IIGG
AADD

OO
RR//

AA  
NN

AACC
IIOO

NN
AALL

IIDD
AADD

  
TTII

TTUU
LLOO

  PP
RROO

YYEE
CCTT

OO
  

PPUU
NN

TTUU
AACC

IIÓÓ
NN

  
FFII

NN
AALL

  

16
 

TA
24

03
0 

U
EX

 
AS

AD
 A

LI
 A

SA
D

 A
LI

 
Ch

in
a 

Ca
rb

on
 N

itr
id

e 
Pa

ss
iv

at
ed

 a
nd

 S
in

gl
e 

At
om

 Ir
id

iu
m

 D
op

ed
 o

n 
N

ic
ke

l-I
ro

nc
La

ye
r D

ou
bl

e 
H

yd
ro

xi
de

 C
at

al
ys

t f
or

 E
nh

an
ce

d 
Ph

ot
oe

le
ct

ro
ch

em
ic

al
 W

at
er

 S
pl

itt
in

g 
57

,0
 

17
 

TA
24

03
7 

FU
N

DE
CY

T-
PC

TE
X-

CI
IA

E 
N

U
U

R 
SY

AH
ID

AH
 B

IN
TI

 S
AB

RA
N

  
M

al
as

ia
 

N
EX

T-
G

EN
 S

EL
F-

PO
W

ER
ED

 W
EA

RA
BL

E 
D

EV
IC

E:
 S

U
PE

RC
AP

AT
TE

RY
 A

N
D

 
TH

ER
M

O
EL

EC
TR

IC
 G

EN
ER

AT
O

R 
SY

N
ER

G
Y 

54
,8

 

18
 

TA
24

05
4 

FU
N

DE
CY

T-
PC

TE
X-

CI
IA

E 
M

AR
YA

M
 K

AR
AM

I  
Irá

n 
 

En
er

gy
, e

xe
rg

y,
 e

co
no

m
ic

, a
nd

 e
nv

iro
nm

en
ta

l (
4E

) a
na

ly
si

s 
of

 a
 n

ew
 b

ui
ld

in
g 

in
te

gr
at

ed
 R

ES
-h

yd
ro

ge
n 

sy
st

em
 in

 d
iff

er
en

t c
lim

at
ic

 c
on

di
tio

ns
  

54
,6

 

19
 

TA
24

01
2 

U
EX

 
YO

RL
EY

 A
RB

EL
LA

 F
EL

IC
IN

O
 

Cu
ba

 
O

pt
im

iz
ac

ió
n 

de
l e

fe
ct

o 
Jo

ul
e 

en
 A

er
og

en
er

ad
or

es
 m

ed
ia

nt
e 

IA
 c

om
bi

na
da

 c
on

 
na

no
flu

id
os

  
52

,5
 

20
 

TA
24

05
3 

FU
N

DE
CY

T-
PC

TE
X-

CI
IA

E 
VI

N
IC

IU
S 

CR
U

Z 
SA

N
 M

AR
TI

N
 

M
éx

ic
o 

Es
tu

di
o 

de
 fo

to
án

od
os

 d
e 

tr
ió

xi
do

 d
e 

tu
ns

gt
en

o 
(W

O
3)

 e
n 

su
st

ra
to

s 
de

 ó
xi

do
s 

co
nd

uc
to

re
s 

tr
an

sp
ar

en
te

s 
de

 u
so

 p
ot

en
ci

al
 e

n 
la

 s
ep

ar
ac

ió
n 

de
 a

gu
a 

po
r e

le
ct

ró
lis

is
 

in
du

ci
da

 m
ed

ia
nt

e 
en

er
gí

a 
so

la
r 

50
,6

 

21
 

TA
24

07
8 

FU
N

DE
CY

T-
PC

TE
X-

CI
IA

E 
RA

VI
 S

H
AN

KA
R 

KU
M

AR
 

In
di

a 
H

yb
rid

 N
an

o-
en

ca
ps

ul
at

ed
 P

ha
se

 C
ha

ng
e 

M
at

er
ia

ls
 fo

r E
nh

an
ce

d 
H

ea
t T

ra
ns

fe
r i

n 
G

eo
th

er
m

al
 E

ne
rg

y 
Ap

pl
ic

at
io

ns
 

50
,5

 

22
 

TA
24

00
2 

U
EX

 
FE

RN
AN

D
O

 R
AM

O
N

ET
 

M
AR

Q
U

ES
 

Es
pa

ña
 

Bi
ot

ec
h-

H
2:

 A
dv

an
ci

ng
 L

ow
-C

ar
bo

n 
H

yd
ro

ge
n 

Pr
od

uc
tio

n 
an

d 
Co

nv
er

si
on

 th
ro

ug
h 

In
te

gr
at

ed
 B

io
lo

gi
ca

l a
nd

 T
ec

hn
ol

og
ic

al
 P

ro
ce

ss
es

 
47

,0
 

23
 

TA
24

07
5 

U
EX

 
JA

G
AD

EE
SW

AR
A 

RE
D

D
Y 

VE
N

N
AP

U
SA

 
In

di
a 

D
es

ig
n,

 D
ev

el
op

m
en

t a
nd

 D
em

on
st

ra
tio

n 
of

 P
ha

se
 C

ha
ng

e 
M

at
er

ia
l (

PC
M

) b
as

ed
 C

ol
d 

Ch
ai

n 
Tr

an
sp

or
ta

tio
n 

Bo
x 

fo
r t

em
pe

ra
tu

re
 s

en
si

tiv
e 

fo
od

s 
an

d 
va

cc
in

es
: T

he
rm

al
 

En
er

gy
 S

to
ra

ge
 A

pp
ro

ac
h 

fo
r a

ch
ie

vi
ng

 S
D

G
 2

&
3 

(3
D-

PC
M

-C
CT

B-
TE

SA
-S

D
G

2&
3)

 
43

,0
 

24
 

TA
24

09
4 

FU
N

DE
CY

T-
PC

TE
X-

CI
IA

E 
AR

JU
N

AN
 P

O
N

N
AI

AH
 

In
di

a 
A 

Pu
rs

ui
t i

n 
th

e 
D

ev
el

op
m

en
t o

f H
ig

h-
En

er
gy

 d
en

si
ty

 H
yb

rid
 L

ay
er

-S
tr

uc
tu

re
d 

Ca
th

od
e 

M
at

er
ia

ls
 w

ith
 A

ni
on

 R
ed

ox
 A

ct
iv

ity
 fo

r S
od

iu
m

-Io
n 

Ba
tt

er
ie

s 
an

d 
Th

ei
r P

ra
ct

ic
al

 
Ap

pl
ic

at
io

n 
Co

ns
id

er
at

io
ns

 
34

,5
 

25
 

TA
24

05
7 

FU
N

DE
CY

T-
PC

TE
X-

CI
IA

E 
AS

IM
 A

BD
AL

LA
H

 M
O

H
AM

M
ED

 
AH

M
ED

 
Su

dá
n 

 
G

re
en

, h
ig

h 
pe

rf
or

m
an

ce
 e

le
ct

ro
ch

em
ic

al
 e

ne
rg

y 
st

or
ag

e 
sy

st
em

s 
ba

se
d 

on
 E

co
-

fr
ie

nd
ly

 e
le

ct
ro

de
 m

at
er

ia
ls

. 
29

,0
 

26
 

TA
24

04
3 

FU
N

DE
CY

T-
PC

TE
X-

CI
IA

E 
G

AB
RI

EL
 JE

SÚ
S 

TO
RR

EN
TE

 
PR

AT
O

 
Co

lo
m

bi
a 

Sí
nt

es
is

 v
er

de
 a

sis
tid

a 
y 

a 
ba

jo
 c

os
to

 d
e 

pe
ro

vs
ki

ta
 p

ar
a 

ce
ld

as
 s

ol
ar

es
 y

 b
at

er
ía

s 
de

 
al

ta
 e

fic
ie

nc
ia

 
28

,0
 

27
 

TA
24

07
7 

U
EX

 
M

D
 M

O
FA

SS
ER

U
L 

AL
AM

  
Ba

ng
la

dé
s 

Su
pe

r S
el

ec
tiv

e 
Po

ly
m

er
ic

 E
le

ct
ro

ly
te

s 
fo

r L
i-i

on
 B

at
te

ry
 A

pp
lic

at
io

ns
 

20
,0

 

 
  



NÚMERO 172 

Viernes 5 de septiembre de 2025
48492

 

 
  

ANEXO VI. MODELOS NORMALIZADOS DE ACEPTACIÓN Y RENUNCIA DE LA AYUDA 

 

 
 

 
 

 
DATOS DE LA CONVOCATORIA | DETAILS OF THE CALL 

 
Decreto|Decree 

 

Nº DOE|Nº DOE  

Fecha publicación|Publication date  

 
DATOS DEL AGENTE SECTI BENEFICIARIO (1) | DETAILS OF THE BENEFICIARY SECTI AGENT (1)T 

Nombre agente SECTI|SECTI agent name 
 

NIF agente SECTI | SECTI agent ID Number  

Nombre y apellidos Representante|Name 
and surname´s Representative 

 

NIF Representante|ID number´s 
Representative 

 

 
Cargo Representante|Representative´s 
posistion 

 

 
 

DATOS DEL EXPEDIENTE (2) | INFORMATION ON THE EXPEDIENT (2) 
Número Expediente|Expedient number  
Nombre y apellidos investigador/a| 
Researcher name and surname 

 

NIF investigador/a | Researcher ID 
number 

 

 
Importe total subvencionable (€)|Total 
eligible amount (€) 

 

 

 
DATOS DE LA RESOLUCIÓN (3) | DETAILS OF THE RESOLUTION (3) 

Fecha Resolución|Resolution date   

Fecha publicación en DOE o de 
notificación| Publication date in DOE or 
notification 

 

 

MODELO DE ACEPTACIÓN DE LA SUBVENCIÓN CONCEDIDA 
MODEL OF ACCEPTANCE OF THE CONCEDED GRANT 



NÚMERO 172 

Viernes 5 de septiembre de 2025
48493

 

 
  

 
DECLARA | DECLARES 

Que la Secretaría General de Ciencia, Tecnología e Innovación de la Consejería de Educación, Ciencia y Formación 
Profesional de la Junta de Extremadura ha concedido al agente SECTI beneficiario(1)) una subvención correspondiente al 
expediente(2) indicado, conforme a lo dispuesto en la Resolución(3), cofinanciada al 50% por el Programa de Investigación 
e Innovación Horizonte Europa de la Unión Europea, en virtud del acuerdo de subvención HORIZON MSCA 2022 COFUND- 
01, Proyecto n.º 101128265 Talen4Iberia, y al 50% por la Comunidad Autónoma de Extremadura. 

That the General Secretariat for Science, Technology and Innovation of the Regional Ministry of Education, Science and 
Vocational Training of the Regional Government of Extremadura has awarded the beneficiary SECTI agent(1) a grant 
corresponding to the file(2) indicated above, in accordance with the provisions of the Resolution(3), co-financed 50% by the 
European Union's Horizon Europe Research and Innovation Programme, under the HORIZON MSCA 2022 COFUND-01 grant 
agreement, Project no. 101128265 Talen4Iberia, and 50% by the Autonomous Community of Extremadura. 

 
COMUNICA | COMMUNICATE 

Que una vez examinadas las condiciones y requisitos de la citada subvención y por medio del presente escrito, SE ACEPTA 
en todos sus términos, comprometiéndose a cumplir las obligaciones establecidas en la base reguladora y demás 
disposiciones que le sean de aplicación. 

That having examined the conditions and requirements of the aforementioned grant and by means of this letter, I ACCEPT 
in all its terms, undertaking to comply with the obligations established in the regulatory basis and other applicable 
provisions. 

 
FIRMA | SIGNATURE 

Representante del agente SECTI | Representative of the 
agent SECTI 

 
 
 
 
 
 
 
 

Fecha | Date: 

Investigador/a | Researcher 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fecha | Date: 

 
 
 

 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y FORMACIÓN 

PROFESIONAL A/A. SECRETARIO GENERAL DE 
CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN CÓDIGO DIR: 

A11030548 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



NÚMERO 172 

Viernes 5 de septiembre de 2025
48494

 

 
  

 

 
 
 

DATOS DE LA CONVOCATORIA | DETAILS OF THE CALL 

 
Decreto|Decree 

 

Nº DOE|Nº DOE  
Fecha publicación|Publication date  

 
DATOS DEL AGENTE SECTI BENEFICIARIO (1) | DETAILS OF THE BENEFICIARY SECTI AGENT (1) 

 
Nombre agente SECTI|SECTI agent name 

 

 
NIF agente SECTI | SECTI agent ID Number  

Nombre y apellidos Representante| Name 
and surname´s Representative 

 

NIF Representante|ID number´s 
Representative 

 

 
Cargo Representante|Representative´s 
position 

 

 
DATOS DEL EXPEDIENTE (2) | INFORMATION ON THE EXPEDIENT (2) 

Número Expediente|Expedient number  
Nombre y apellidos investigador/a| 
Researcher name and surname 

 

NIF investigador/a | Researcher ID 
number 

 

Importe total subvencionable (€)|Total 
eligible amount (€) 

 

 

 
DATOS DE LA RESOLUCIÓN (3) | DETAILS OF THE RESOLUTION (3) 

Fecha Resolución|Resolution date   

Fecha publicación en DOE o de 
notificación| Publication date in DOE or 
notification 

 

 

MODELO DE RENUNCIA DE LA SUBVENCIÓN CONCEDIDA 
MODEL OF RESIGNATION OF THE CONCEDED GRANT 



NÚMERO 172 

Viernes 5 de septiembre de 2025
48495

 

 
  

 
DECLARA | DECLARES 

Que la Secretaría General de Ciencia, Tecnología e Innovación de la Consejería de Educación, Ciencia y Formación 
Profesional de la Junta de Extremadura ha concedido al agente SECTI beneficiario(1) una subvención correspondiente al 
expediente(2) indicado, conforme a lo dispuesto en la Resolución(3), cofinanciada al 50% por el Programa de Investigación 
e Innovación Horizonte Europa de la Unión Europea, en virtud del acuerdo de subvención HORIZON MSCA 2022 COFUND- 
01, Proyecto n.º 101128265 Talen4Iberia, y al 50% por la Comunidad Autónoma de Extremadura. 

That the General Secretariat for Science, Technology and Innovation of the Regional Ministry of Education, Science and 
Vocational Training of the Regional Government of Extremadura has awarded the beneficiary SECTI agent(1) a grant 
corresponding to the file(2) indicated above, in accordance with the provisions of the Resolution(3), co-financed 50% by the 
European Union's Horizon Europe Research and Innovation Programme, under the HORIZON MSCA 2022 COFUND-01 grant 
agreement, Project no. 101128265 Talen4Iberia, and 50% by the Autonomous Community of Extremadura.. 

 
 

 
COMUNICA | COMMUNICATE 

Presenta RENUNCIA EXPRESA a la subvención concedida arriba descrita. | Submit EXPRESS RESIGNATION for the grant 
described above. 

Fecha último día laborable|Date of 
last working day 

 

Fecha efectiva de renuncia|Effective 
date of resignation 

 

Motivo de la renuncia|Reason for 
resignation 

 

 
FIRMA | SIGNATURE 

 
Representante del agente SECTI | Representative of the 

SECTI agent 
 
 
 
 
 
 
 

 
Fecha | Date: 

 
Investigador/a | Researcher 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Fecha | Date: 

 
 

 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y FORMACIÓN 

PROFESIONAL SECRETARÍO GENERAL DE CIENCIA, TECNOLOGÍA 
E INNOVACIÓN CÓDIGO DIR: A11030548 

 
 


		2025-09-04T14:59:03+0200
	SELLO ELECTRONICO DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA




